doravante expressos como “MMBtu” e 1MMBtu é equivalente a 26,8081 METROS CÚBICOS (M³); 

CALORIA: significa a quantidade de calor requerida para elevar a temperatura de 1g (um grama) de água 

pura dos 14,5 ºC (quatorze vírgula cinco graus Celsius) até 15,5 ºC (quinze vírgula cinco graus Celsius), 

à pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals). Uma CALORIA 

equivale a 4,1855 J (quatro vírgula um oito cinco cinco Joules). Uma quilocaloria (kcal) significa 1.000 

(mil) CALORIAS. 

CÂMARA: significa a Câmara que será escolhida pelas PARTES em caso de resolução de controvérsias.

[...]

situações previstas na CLÁUSULA 16 do TCG. 

COMPRADORA: significa a PARTE que está comprando e retirando o GÁS, conforme indicado nas 

CONDIÇÕES COMERCIAIS. 

CONDIÇÕES-BASE: significam as condições de temperatura de 20 ºC (vinte graus Celsius) e a pressão 

absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco Pascals). 

CONDIÇÕES DE ENTREGA: significam as condições de disponibilização do GÁS pela VENDEDORA à 

COMPRADORA e de recebimento do GÁS pela COMPRADORA, conforme CLÁUSULA 6 do TCG. 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: significam as condições de temperatura de 20ºC (vinte graus Celsius),